Secondly, in respect of the quasi-potential parts of prudence, which are virtues connected with it, and correspond to the several acts of reason. Thus by defect of *counsel* . . . *precipitation* or *temerity* is a species of imprudence ; by defect of *judgment* . . . , there is *thoughtlessness* ; while *inconstancy* and *negligence* correspond to the *command* which is the proper act of prudence.³

Inconstancy implies the abandonment of a good purpose. It has its origin in the inordinateness of the appetite, but it is consummated in the defect of reason which now falters and repudiates what it had

1. Cf. *Ila Ilae*, q.47, a.8, c. : "Dicendum quod prudentia est recta ratio agibilibium . . . Unde oportet quod ille sit praecipuus actus prudentiae, qui est praecipuus actus rationis agibilibium. Cuius quidem sunt tres actus. Quorum primus est consiliari ; quod pertinet ad inventionem : nam consiliari est quaerere . . . Secundus actus est iudicare de inventis ; et hic sistit speculativa ratio. Sed practica ratio, quae ordinatur ad opus, procedit ulterius ; et est tertius actus eius praecipere : qui quidem actus consistit in applicatione consiliorum et iudicatorum ad operandum. Et quia iste actus est propinquior fini rationis practicae : inde est quod iste est principalis actus rationis practicae, et, per consequens, prudentiae."

2. ARISTOTLE, *Nicomachean Ethics*, VI, chap.9, 1142 b 4.

3. *Ila Ilae*, q.53, a.2, c. : "Alio modo, secundum partes quasi potentiales prudentiae, quae sunt virtutes adiunctae, et accipiuntur secundum diversos actus rationis. Et, hoc modo : quantum ad defectum consilii, circa quod est eubulia, est *praecipitatio* sive *temeritas*, imprudentiae species ; quantum vero ad defectum iudicii, circa quod sunt *synesis* et *gnome*, est *inconsideratio* ; quantum vero ad ipsum praeceptum, quod est proprius actus prudentiae, est *inconstancia* et *negligentia*."

rightly arrived at. This repudiation arises from a weakness in not firmly holding to the good in spite of the upsurge of contrary passions.¹ From this it is evident that the prudent person must be properly regulated as regards firmness and to prevent such faltering prudence must envelop in itself the mode of firmness. "The good of prudence is shared by all the moral virtues, and accordingly perseverance in good belongs to all moral virtues, chiefly, however, to fortitude, which suffers a greater impulse to the contrary."²

Likewise negligence, being the defect of solicitude, which sees to a speedy execution of what is to be done, may from lack of firmness atrophy command. There is a slight difference between inconstancy and negligence, though both are defects opposed to a proper execution of the work. Inconstancy vitiates execution of the work because it hinders command itself, whereas negligence renders command sterile because it does not have a prompt will to execute it.³ The prudent person avoids both of these defects because he is properly regulated as regards firmness in pursuing the good work.

Counsel presents a difficulty of another nature. Counsel is, as we have said, the first act of prudence and consists in a certain inquisition in view of determining means conducive to the attainment of the end desired. It is nothing more than a diligent acquisition, ordering and comparing all the various means. It is a careful study of all that one is to know in order to make a prudent choice of suitable means. Aristotle gives a fine description of counsel in the *Ethics* when he writes:

We deliberate not about ends but about means. For a doctor does not deliberate whether he shall heal, nor an orator whether he shall persuade,

1. Cf. *Ibid.*, a.5, c. : "Inconstantia importat recessum quemdam a bono proposito definito. Huiusmodi autem recessus principium quidem habet a vi appetitiva : non enim aliquis recedit a priori bono proposito, nisi propter aliquid quod sibi inordinate placet. Sed iste recessus non consummatur nisi per defectum rationis, quae fallitur in hoc quod repudiat id quod recte acceptaverat ; et quia, cum possit resistere impulsui passionis : si non resistat, hoc est ex debilitate ipsius, quae non tenet se firmiter in bono concepto. Et ideo inconstantia, quantum ad sui consummationem, pertinet ad defectum rationis. Sicut autem omnis rectitudo rationis practicae pertinet aliquantulum ad prudentiam ; ita omnis defectus eiusdem pertinet ad imprudentiam. Et ideo inconstantia, secundum sui consummationem, ad imprudentiam pertinet. Et sicut praecipitatio est ex defectu circa actum consilii : et inconsideratio, circa actum iudicii ; ita inconstantia, circa actum praecepti : ex hoc enim dicitur aliquis esse inconstans, quod ratio deficit in praecipiendo ea quae sunt consiliata et iudicata."

2. *Ibid.*, ad 1 : "Bonum prudentiae participatur in omnibus virtutibus moralibus. Et, secundum hoc, persistere in bono pertinet ad omnes virtutes morales ; praecipue tamen ad fortitudinem, quae patitur maiorem impulsum ad contrarium."

3. Cf. *Ibid.*, q.54, a.2, ad 3 : "Negligentia est circa actum praecipiendo, ad quem etiam pertinet sollicitudo. Aliter tamen circa hunc actum deficit negligens, et aliter inconstans. Inconstans enim deficit, in praecipiendo, quasi ab aliquo impeditus ; negligens autem, per defectum promptae voluntatis."

nor a statesman whether he shall produce law and order, nor does anyone else deliberate about his end. They assume the end and consider how and by what means it is to be attained ; and if it seems to be produced by several means they consider by which it is most easily and best produced, while if it is produced by one only they consider how it will be achieved by this and by what means *this* will be achieved, till they come to the first cause which in order of discovery is last.¹